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Souhrn

Druhy podčeledi Boinae se těší velkému zájmu chovatelů z mnoha důvodů,

ať už se jedná o velikost, atraktivní zbarvení či způsob lovu kořisti. Několik

druhů je však endemických, jsou ohroženy úbytkem biotopu či jinými

příčinami, a tak podléhají úmluvě CITES, či jsou umístěny na Červeném

seznamu IUCN. V posledních dvaceti letech se odehrálo mnoho změn

v taxonomii všech rodů. Byly objeveny nové druhy, mnoho jich též bylo

pozvednuto z úrovně poddruhu na úroveň druhu. Předkládaná práce se

zaměřuje na 34 druhů podčeledi Boinae, shrnuje dosavad publikovaná data

a determinační znaky. Zároveň obsahuje data, nashromážděná z inzertních

webů iFauna a Terraristik, která slouží k utvoření představy

o obchodovaných druzích na území ČR, potažmo sousedního Německa.

V neposlední řadě práce obsahuje srozumitelný klíč na všech 34 druhů

hadů, doplněný ilustracemi.

Klíčová slova: hadi, Boinae, klíč

Abstract

Species of Boinae are of a great interest among breeders, wheter it’s due to

their size, attractive colour patters or the way they hunt their prey.

However, some species are endemic, threatened by the habitat loss or other

causes and therefore they are subject to the CITES or they are placed on the

IUCN Red List. In the last 20 years there have been numerous changes in

the taxonomy of all families. New species were discovered, many were also

lifted from the level of subspecies to the species level. This work focuses

on 34 species of the subfamily Boinae, summarizes the hitherto published

data and determination characters. It also contains data collected from web

advertising sites iFauna and Terraristik, which is used to form images of the

species traded in the Czech Reublic respectively neighboring Germany.

Finaly the work includes a comprehensive key to all 34 snakes species

complemented by illustrations.

Key words: snakes, Boiane, key
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1. Úvod

Druhy podčeledi Boinae obývají Střední a Jižní Ameriku, Madagaskar, Oceánii a z části také

Indonésii. Mnohé z nich dorůstají úctyhodných velikostí či jsou atraktivní svým zbarvením.

Jsou proto oblíbenou volbou mezi chovateli. Většinou však žijí v oblastech, které jsou ničeny

urbanizací, odlesňováním a přeměnou na zemědělskou krajinu (Myers et al. 2000). Zároveň

jsou jejich kůže či jiné části využívány v kožedělném průmyslu, tradiční medicíně, loveny

jsou pro maso či jsou jednotliví hadi zabíjeni lidmi pouze z neznalosti (Powell et Henderson

2005, Tzika et al. 2008, U.S. Fish and Wildlife Service 2009, IUCN 2012). Díky těmto

faktorům, ohrožujícím v přírodě volně žijící populace, jsou všechny druhy zahrnuty v příloze

II. Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě

rostoucích rostlin (CITES), deset vybraných pak v příloze I., zakazující jakýkoliv vývoz

konkrétních druhů z komerčních důvodů. Tato omezení mají podíl na zvýšení zájmu o tato

zvířata na černém trhu. Přes jak zvýšený zájem chovatelů, tak nezákonný obchod, chybí

ucelený návod, jak od sebe jednotlivé hady v případě potřeby odlišit. Tato práce by měla

usnadnit práci jednotlivým kontrolním orgánům vytvořením srozumitelného klíče k druhům

podčeledi Boinae.

Cíle práce:

- Průzkum obchodu

- Vytvoření srozumitelného klíče na druhy podčeledi Boinae

- Ověření funkčnosti klíče v praxi
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2. Literární rešerše

2.1 Vývoj hadů

Hadi (Serpentes) patří mezi nejúspěšnější skupiny plazů, rozšířeni jsou prakticky po celém

světě. Uetz (2012) uvádí, že k 1. 2. 2012 existovalo 3378 druhů hadů.

Nejstarší fosilní nálezy hadů byly nalezeny v Africe, oblasti Súdánu. Sahají do období

křídy, doby před asi 95 miliony let (Green 1997), Hedges (2009) však uvádí jako dobu

rozvoje prvních hadů období před 166-116 miliony let (viz Obr. 1), kdy se od sebe začaly

vzdalovat kontinenty Západní a Východní Gondwany. Společný předek hadů se pak

vyznačoval protaženým tělem, redukovanými končetinami i zrakem, lovil za pomoci

chemických senzorů a na obranu používal kloakální pachové žlázy (Green 1997). V nedávné

době však byly odhaleny fosilní nálezy z původně mořských usazenin s poměrně dobře

vyvinutými zadními končetinami (Tchernov et al 2000). Není však jisté, zda se jedná o druh

blízce příbuzný prapůvodním hadům, který by tak potvrzoval hypotézu mořského původu,

či odvozený druh skupiny Macrostomata, tedy potvrzující terestrickou, resp. hrabavou

hypotézu původu hadů (Vidal et Hedges 2002).

Obrázek 1. Vývoj a postavení čeledí v podřádu Serpentes (Hedges 2009).
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Samotný podřád hadi (Serpentes) se dále dělí dvěma směry, a to na skupiny

Scolecophidia, zahrnující tři čeledi malých, pod zemí žijících hadů, Leptotyphlopidae,

Typhlopidae a Anomalepididae, a mnohem větší a rozmanitější skupinu Alethinophidia,

zahrnující zbylé čeledi hadů (Hedges 2009).

Následovně se asi před 106 miliony let v rámci Alethinophidia vytvořily dvě linie.

První skupina je tvořena dvěma čeleděmi, Aniliidae a Tropidophiidae, zahrnující malé,

pod zemí žijící, k hrabání uzpůsobené hady. Druhá skupina zahrnuje krom jiných i čeleď

Boidae. Dle posledních hypotéz je jako důvod diverzifikace těchto dvou linií uváděno

oddělení současné Jižní Ameriky od Afriky a tak tvorba Atlantického oceánu někdy

v průběhu střední křídy. Jednotlivé větve se proto příznačně označují jako Amerophidia, resp.

Afrophidia. Poslední data zároveň poukazují na to, že oddělení Afriky bylo v období křídy

dočasně přerušeno kontaktem s Laurasií, což by vysvětlovalo rozšíření skupiny Afrophidia

v Asii (Hedges 2009).

2.2 Postavení čeledi Boidae

Postavení jak čeledi Boidae, tak složení a vzájemné vztahy podčeledí by se dalo označit

za nestálé. Vzhledem k anatomické podobnosti, dlouhému evolučnímu vývoji

a nedostatečným fosilním nálezům se nalezení fylogenetické shody ukazuje jako velmi složitý

úkol (Kluge 1991, Kluge 1993, Austin 2000). Za posledních dvacet let se mnoho odborníků

pokusilo příbuznost jednotlivých větví objasnit (Kluge 1993, Lee et al. 2007, Hedges 2009,

Vidal et Hedges 2009).

Dlouho uznávanou hypotézu přinesl Kluge (1993). Uvedl, že čeleď Boidae, kromě

samotné podčeledi Boinae, zahrnuje též Pythoninae, tj. krajty a Erycinae, z velké části

hrabavé druhy menších hroznýšků. Vidal et Hedges (2002) však toto rozložení změnili

na základě dat z analýz DNA. Podčeleď Pythoninae pozdvihli na úroveň čeledi a jako její

nejbližší příbuzné uvedli čeledi Xenopeltidae a Loxocemidae. V současné době čeleď Boidae

zahrnuje tři podčeledi, Boinae, Erycinae a Ungaliophiinae, podčeleď Boinae pak sedm rodů,

Acrantophis, Boa, Candoia, Corallus., Epicrates, Eunectes a Sanzinia (Uetz, 2012).
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2.3 Taxonomická historie a současný stav

2.3.1 Rody Boa, Acrantophis a Sanzinia

Podobně jako na úrovni čeledí a podčeledí byl dlouho uznávaný názor Klugeho (1991). Kluge

na základě analýzy 79 morfologických znaků synonymizoval rody Acrantophis a Sanzinia,

druhy obývající Madagaskar s neotropickým rodem Boa. Burbrink (2004) však na základě

analýz sekvencí cytochromu b zpochybnil vzájemnou bližší příbuznost mezi

madagaskarskými hroznýši a druhem Boa constrictor a uvedl, že rod Boa je více příbuzný

zbývajícím neotropickým rodům Corallus, Epicrates a Eunectes, což později potvrdili i další

(Vences et al. 2001, Noonan and Chippindale 2006, Hedges 2009). Navíc se podle posledních

dat ukázalo, že jako poddruh současně vedený Boa constrictor imperator by mohl být

pozvednut na úroveň druhu. Pro utvoření jistého závěru je však potřeba dalších výzkumů

(Hynková et al. 2009).


[…]


zjištěno, že doplňující informace k hlavní otázce vylučovací metody, původně uváděné jak

u E. inornatus, tak u Epicrates subflavus, jako např. hřbetní a břišní zbarvení, kresba na hlavě

a těle, působily matoucím dojmem. Uživatel se pak pokoušel aplikovat doplňující informace,

což pak vedlo k nesprávnému určení. Proto byly doplňující informace odstraněny a hlavní

otázka omezena pouze na rozlišení jednoho nejvíce výrazného znaku, tj. kresbou téměř

překryté brady a labiálů, resp. černého ocasu. Touto změnou bylo dosaženo výrazného

zvýšení úspěšnosti určování ze třiceti na pětaosmdesát procent.

Druhým problémovým znakem, který byl však záhy vyřešen se, ukázala přítomnost

či absence hlubokých tepločivných jamek. Všechny druhy rodu Corallus mají silně vyvinuté

tepločivné jamky, které zasahují výrazně hluboko mezi supralabiální, resp. infralabiální štítky.

Nejvýraznější je tento znak u druhů Corallus caninus a Corallus batesi, kteréžto mají oba

tepločivné jamky téměř po celé délce horního i dolního rtu. Zbylé druhy rodu Corallus mají

nejhlubší tepločivné jamky zpravidla omezeny na koutky tlamy. Naproti tomu druhy rodu

Epicrates mají tepločivné jamky mělké (Boulenger 1893, Passos et Fernandes 2008),

některým schází úplně. Původní umístění dotazu tak, aby odlišoval rody Boa, Acrantophis,

Eunectes a především Epicrates od rodu Corallus na základě přítomnosti hlubokých

tepločivných jamek, se neukázal jako vhodný. Dotazovaní měli problém z fotografií odlišit,

co ještě je a co není hluboká tepločivná jamka. Špatná formulace tohoto znaku pak vedla

ke špatným určením druhů Corallus ruschenbergeri a Epicrates maurus s pomocí první verze

klíče. Na základě výsledků z prvních testů proto bylo přistoupeno na použití jiného, exaktního

znaku, a to kontaktu či odloučení supralabiálních štítků s okem. Tato změna sice bezpečně

odděluje rody Corallus, Boa a Acrantophis od rodů Epicrates a Sanzinia, nicméně oddělila

druh Epicrates angulifer od zbývajících druhů rodu Epicrates. Ten je však stejně

bezproblémově oddělen od zbývajících rodů pomocí velkého, nerozděleného loreálního štítku.

Zbylé rod Corallus a rody Acrantohpis a Boa je již pak snadné rozlišit na základě přítomnosti

či absence tepločivných jamek, neboť jak rod Acrantophis, tak rod Boa tepločivné jamky

nevytváří vůbec.

Jako nevhodný se také ukázal znak, původně sloužící k určení druhu Sanzinia

madagascariensis. Zvolený znak, výrazně prodloužené supralabiální štítky, přinesl podobné

výsledky jako předchozí znak, tepločivné jamky. Samotné určování pomocí tohoto matoucího

znaku pak vedlo k tomu, že dotazovaný označoval více druhů jako Sanzinia. Po změnách

v předchozím kroku byl tento krok vyeliminován a ve finální verzi klíče je Sanzinia

odlišována od zbývajících druhů Epicrates rozdílným počtem štítků v úrovni mezi očima.
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Po upravení všech sporných či matoucích bodů v klíči, přidání či změnění několika

ilustrací, byl klíč podroben druhému testu. Druhé testování již vyšlo již s mnohem slibnějšími

výsledky. Přesto je důležité klíč velmi pozorně číst. V několika otázkách, např. v otázce č. 31,

je pro rozlišení použita více než jedna podmínka. Jednotlivé znaky, používané pro odlišení

příslušných dvou druhů, nejsou vždy jednoznačné. Pozornost je třeba též u otázky č. 7, na

krku nespojené skvrny ve tvaru oček (tj. s půlměsíčkem světlejší barvy) má pouze Epicrates

cenchria, jako jediný druh z Epicrates cenchria komplexu. Zbývající druhy mají na krku buď

nepravidelné skvrny, časté u E. alvarezi, nebo pouze pruh, tvořený spojenými skvrnami na

krku. K chybám při použití finální verze klíče docházelo z několika různých důvodů. At už

jimi byla nepozornost při čtení otázky (Epicrates alvarezi, Corallus batesi) nebo zkreslující

fotografie, zhoršující viditelnost jinak dobře spatřitelných tepločivných jamek (Corallus

ruschenbergeri). U Epicrates striatus tři dotazovaní uvedli, že jedná o Epicrates monensis.

Tato chyba byla způsobena nevhodnou formulací otázky, která byla následně zaměněna za

vhodnější variantu, oprava však již nebyla zahrnuta v žádném dalším testování klíče.
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6. Závěr

 Ve dvou obdobích byl proveden průzkum obchodovaných druhů na inzertních webech

iFauna a Terraristik

 Jako nejčastěji inzerované se ukázaly druhy Boa constrictor, Epicrates cenchria,

Corallus caninus a Corallus hortulanus

 Byl vytvořen stručný návod, jak správně počítat jednotlivé tělní šupiny a dvě ilustrace,

popisující jednotlivé štítky na hlavě

 Byla nashromážděna a konzultována všechna dostupná data, popisující jednotlivé

druhy

 Na základě těchto dostupných dat byl vytvořen srozumitelný klíč k 34 druhům

podčeledi Boinae

 Klíč byl doplněn vlastními ilustracemi, které usnadňují pochopení a rozpoznání právě

používaných znaků

 Všechny znaky, používané v klíči, byly zapsány do tabulky pro případné ověření

správnosti určení

 Klíč byl poté několikrát odzkoušen za pomoci dobrovolníků

 Všechny sporné body či nejasnosti byly poté odstraněny
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