Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: *B4106 Zemědělská specializace*
Studijní obor: *Biologie a ochrana dřevinných organismů*
Akademický rok: *2011/2012*
Název práce: *Klíče určovací kroužkovitých hadů pro pobřeží ČZP*
Student: *Jan Bořek*
Katedra: *Katedra biologických disciplín*
Vedoucí práce: *Mgr. Michal Berce, Ph.D.*
Oponent: *Mgr. Martina Těšková*
Pracoviště oponenta: *ČZP, Ol. č. 1, České Budějovice, odd. ochrany přírody*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Byl klíč ověřován u jednotlivých jedinců?
U bodu 14 s určovacími klíči dřívější došlo ke záměně obrázků č. 34 a 38.
K bodu 32 určovacími klíči: Jak se postupují, pokud je přesně 49 kroužkových skupin?*

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): *výborně*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5.2012

Těšková